

ΟΠΑΠ Α.Ε. Οικονομικά Αποτελέσματα για το Εξάμηνο που έληξε 30 Ιουνίου 2009

- **Πωλήσεις:** 2.764,1 εκ. ευρώ έναντι 2.760,2 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008 (αύξηση 0,1%)
- **Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA):** 506,7 εκ. ευρώ έναντι 556,1 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008 (μείωση 8,9%)
- **Καθαρά κέρδη:** 371,2 εκ. ευρώ έναντι 385,8 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008 (μείωση 3,8%)
- **Βασικά κέρδη ανά μετοχή:** 1,16 ευρώ έναντι 1,21 ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008

Αθήνα – 25 Αυγούστου 2009 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (ΟΡΑΓ.ΑΤ), η μεγαλύτερη εταιρεία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Παρουσίασης, για την εξάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2009.

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 09	β' τρίμηνο 08	Δ%	εξάμηνο 09	εξάμηνο 08	Δ%
Πωλήσεις	1.301,4	1.380,5	(5,7)	2.764,1	2.760,2	0,1
EBITDA	209,8	256,7	(18,3)	506,7	556,1	(8,9)
Περιθώριο EBITDA	16,1%	18,6%		18,3%	20,2%	
Καθαρά Κέρδη	155,5	177,3	(12,3)	371,2	385,8	(3,8)

Οι πωλήσεις στο α' εξάμηνο του 2009 παρέμειναν περίπου στα ίδια επίπεδα με αυτές του α' εξαμήνου του 2008, παρά τις δύσκολες οικονομικές συνθήκες, ανερχόμενες σε 2.764,1 εκ. ευρώ, από 2.760,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Οι πωλήσεις στο β' τρίμηνο του 2009 ανέρχονται σε 1.301,4 εκ. ευρώ μειωμένες κατά 5,7% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2008, στην οποία συμπεριλαμβάνονταν και τα επιπρόσθετα έσοδα από την διοργάνωση του Πανευρωπαϊκού Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο α' εξάμηνο του 2009 ανήλθαν σε 506,7 εκ. ευρώ, από 556,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, παρουσιάζοντας μείωση 8,9%, με το περιθώριο EBITDA να διαμορφώνεται στο 18,3%, από 20,2% το πρώτο εξάμηνο του 2008. Κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου 2009 τα κέρδη EBITDA ανήλθαν στα 209,8 εκ. ευρώ, μειωμένα κατά 18,3%. Η μείωση των λειτουργικών κερδών EBITDA και του αντίστοιχου περιθωρίου είναι αποτέλεσμα κυρίως των υψηλότερων ποσών που αποδόθηκαν στους νικητές του παιχνιδιού «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», αλλά και των αυξημένων, σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2008, εξόδων διάθεσης.

Τα καθαρά κέρδη του α' εξαμήνου του 2009 μειώθηκαν κατά 3,8% στα 371,2 εκ. ευρώ, από 385,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Στο β' τρίμηνο του 2009 τα καθαρά κέρδη ανήλθαν στα 155,5 εκ. ευρώ, από 177,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, μειωμένα κατά 12,3%.

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα του α' εξαμήνου 2009 ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας κος Χρήστος Χατζηγεωργίου σημείωσε τα εξής:

«Στο πλαίσιο ενός εξαιρετικά δύσκολου οικονομικού περιβάλλοντος, και με δεδομένη την απουσία μεγάλης διεθνούς αθλητικής διοργάνωσης την φετινή χρονιά, θεωρούμε τα αποτελέσματα του α' εξαμήνου 2009 ικανοποιητικά. Παραμένουμε προσηλωμένοι στους στόχους μας, αντιμετωπίζοντας τις νέες προκλήσεις στο λειτουργικό μας περιβάλλον. Για το υπόλοιπο της χρονιάς οι προτεραιότητές μας εστιάζονται, πρώτον, στην επίτευξη των κατάλληλων συνεργασιών που θα στηρίξουν την διεθνή μας ανάπτυξη, και δεύτερον, στην βελτίωση και ανάπτυξη των προϊόντων μας στην Ελλάδα, σε στενή συνεργασία με τους πράκτορές μας.»

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι β' τριμήνου και α' εξαμήνου 2009 και 2008.

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 09	β' τρίμηνο 08	Δ%	εξάμηνο 09	εξάμηνο 08	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	470.672	588.962	(20,1)	998.051	1.166.198	(14,4)
ΠΡΟΠΟ	8.488	10.926	(22,3)	26.104	28.739	(9,2)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	324	316	2,7	658	866	(24,0)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	479.484	600.204	(20,1)	1.024.813	1.195.803	(14,3)
ΚΙΝΟ	722.118	678.676	6,4	1.482.222	1.357.117	9,2
ΤΖΟΚΕΡ	58.778	59.735	(1,6)	169.041	122.683	37,8
Super3	12.876	14.183	(9,2)	26.208	28.553	(8,2)
ΛΟΤΤΟ	15.736	12.886	22,1	31.963	25.592	24,9
ΠΡΟΤΟ	9.455	11.634	(18,7)	23.526	23.798	(1,1)
Extra5	3.074	3.218	(4,5)	6.354	6.607	(3,8)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	822.037	780.332	5,3	1.739.314	1.564.350	11,2
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.301.521	1.380.536	(5,7)	2.764.127	2.760.153	0,1

Οι συνολικές πωλήσεις στο α' εξάμηνο του 2009 ανήλθαν σε 2.764,1 εκ. ευρώ, από 2.760,2 εκ. ευρώ το αντίστοιχο του 2008, παρουσιάζοντας αύξηση 0,1%. Κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου 2009 οι πωλήσεις ανήλθαν σε 1.301,5 εκ. ευρώ, μειωμένες κατά 5,7%, από 1.380,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού μειώθηκαν στο α' εξάμηνο του 2009 κατά 14,3%, στα 1.024,8 εκ. ευρώ από 1.195,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, κυρίως λόγω των μειωμένων εσόδων του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ». Στο β' τρίμηνο του 2009 οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού μειώθηκαν κατά 20,1% σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2008, στο οποίο σημειώθηκαν υψηλές επιδόσεις λόγω των εσόδων που προήλθαν από την διοργάνωση του Πανερωπαϊκού Πρωταθλήματος ποδοσφαίρου.

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο α' εξάμηνο του 2009 αυξήθηκαν κατά 11,2% στα 1.739,3 εκ. ευρώ, έναντι 1.564,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, ενώ κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου τα έσοδα των αριθμολαχείων αυξήθηκαν κατά 5,3%.

Τα έσοδα του ΚΙΝΟ στο α' εξάμηνο 2009 παρουσίασαν άνοδο 9,2% στα 1.488,2 εκ. ευρώ, από 1.357,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, ενώ κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου οι πωλήσεις του παιχνιδιού αυξήθηκαν σε ποσοστό 6,4%.

Σχετικά με τα υπόλοιπα αριθμολαχεία οι πωλήσεις στο α' εξάμηνο ανήλθαν σε 169,0 εκ. ευρώ (αύξηση 37,8%) για το ΤΖΟΚΕΡ, σε 32,0 εκ. ευρώ (αύξηση 24,9%) για το ΛΟΤΤΟ, σε 26,2 εκ. ευρώ (μείωση 8,2%) για το Super3, σε 23,5 εκ. ευρώ (πτώση 1,1%) για το ΠΡΟΤΟ και 6,4 εκ. ευρώ (μείωση 3,8) για το Extra5.

Κόστος πωλήσεων β' τριμήνου και α' εξαμήνου 2009 και 2008

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 09	β' τρίμηνο 08	Δ%	εξάμηνο 09	εξάμηνο 08	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	903.589	931.694	(3,0)	1.850.136	1.821.390	1,6
Προμήθειες πρακτόρων	108.626	115.047	(5,6)	232.942	230.350	1,1
Προμήθεια αναδόχου «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»	348	595	(41,5)	756	1.054	(28,2)
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	3.165	2.156	46,9	6.330	3.738	69,4
Αποσβέσεις ασώματων παγίων	6.988	21.027	(66,8)	13.989	41.184	(66,0)
Δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων	11.238	9.639	16,6	22.397	16.985	31,9
Αμοιβές τρίτων	6.636	6.285	5,6	14.028	15.635	(10,3)
Ε.Π.Ο & SUPER LEAGUE-Ε.Π.Α.Ε.	378	883	(57,3)	1.830	2.468	(25,9)
Αμοιβές προσωπικού	5.918	5.240	12,9	10.836	10.129	7,0
Λοιπά έξοδα	10.040	9.960	0,8	22.656	18.854	20,2
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις πρακτόρων	1.600	1.000	60,0	2.600	2.000	30,0
Δαπάνες αποχώρησης προσωπικού	423	445	(4,9)	846	885	(4,4)
ΣΥΝΟΛΟ	1.058.949	1.103.971	(4,1)	2.179.346	2.164.672	0,7

Τα κέρδη στους νικητές των παιχνιδιών, στο α' εξάμηνο 2009 ανήλθαν στα 1.850,1 εκ. ευρώ, αυξημένα κατά 1,6% σε σχέση με την ίδια περίοδο του 2008, αντιστοιχώντας στο 66,9% των συνολικών πωλήσεων, έναντι 66,0% την ίδια περίοδο του 2008. Ειδικότερα, για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές, (pay out) ως ποσοστό επί των πωλήσεων του παιχνιδιού, ανήλθαν σε 68,8% για το εξάμηνο του 2009, έναντι 65,5% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το αντίστοιχο ποσοστό για το β' τρίμηνο του 2009 για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» ανήλθε στο 74,1%, από 68,2% την ίδια περίοδο του 2008. Το ποσοστό του β' τριμήνου του 2008 οφείλεται κυρίως στα περιορισμένα κέρδη νικητών κατά την διάρκεια του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου.

Οι προμήθειες που καταβλήθηκαν στους πράκτορες, στο α' εξάμηνο του 2009, αυξήθηκαν κατά 1,1% σε 232,9 εκ. ευρώ, από 230,4 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2008.

Οι συνολικές αποσβέσεις στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν σε 20,3 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο του 2009, από 44,9 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2008, κυρίως λόγω της απόσβεσης της σύμβασης μεταφοράς τεχνογνωσίας για το παιχνίδι «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ».

Οι δαπάνες για επισκευές και συντηρήσεις ανήλθαν στην εξεταζόμενη περίοδο σε 22,4 εκ. ευρώ από 17,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, αντισταθμίζοντας κυρίως αυξημένες δαπάνες συντήρησης για τον αυξημένο αριθμό εγκαταστημένων τερματικών στα πρακτορεία.

Οι αμοιβές τρίτων μειώθηκαν σε 14,0 εκ. ευρώ από 15,6 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο του 2008.

Οι αμοιβές προσωπικού που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν σε 10,8 εκ. ευρώ, από 10,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, αυξημένες κατά 7,0%. Το συνολικό κόστος της μισθοδοσίας του προσωπικού αυξήθηκε σε ποσοστό 2,7%, στα 28,3 εκ. ευρώ, από 27,6 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο του 2008.

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα, που περιλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, ανήλθαν στα 22,7 εκ. ευρώ, από 18,9 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο 2008, αντιστακώνοντας αυξημένες δαπάνες που σχετίζονται με την διεξαγωγή των παιχνιδιών (δελτία, έντυπο προγράμματος, θερμικό χαρτί κ.λ.π.).

Μικτά κέρδη

Τα μικτά κέρδη του α' εξαμήνου 2009 μειώθηκαν κατά 1,8%, στα 584,8 εκ. ευρώ από 595,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, με το περιθώριο μικτού κέρδους να παρουσιάζει οριακή μείωση στο 21,2% από 21,6% το εξάμηνο του 2008.

Έξοδα διάθεσης

Τα συνολικά έξοδα διάθεσης ανήλθαν στο α' εξάμηνο του 2009 σε 76,1 εκ. ευρώ, από 59,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Στα έξοδα διάθεσης συμπεριλαμβάνονται τα έξοδα για χορηγίες, δωρεές και διαφήμιση που ανήλθαν στο α' εξάμηνο 2009 σε 72,4 εκ. ευρώ από 56,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, ενώ στο β' τρίμηνο του 2009 τα παραπάνω έξοδα ανήλθαν σε 29,4 εκ. ευρώ σε σχέση με 26,1 εκ. ευρώ του β' τριμήνου του 2008.

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας αυξήθηκαν στο εξάμηνο 2009 κατά 10,9% στα 23,8 εκ. ευρώ από 21,4 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο του 2008, κυρίως λόγω δαπανών σχετιζόμενων με αμοιβές σε συμβούλους για την συμμετοχή στο διαγωνισμό της Τούρκικης Λοταρίας, αλλά και αμοιβών στα πλαίσια της πρόσφατης αναδιοργάνωσης της εταιρείας.

Λειτουργικά κέρδη

Αντιστακώνοντας τους παράγοντες που αναλύθηκαν παραπάνω, τα κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες μειώθηκαν κατά 4,9% στα 484,7 εκ. ευρώ, από 509,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Στο β' τρίμηνο του 2009 τα κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες μειώθηκαν στα 198,8 από 232,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο.

Φορολογικές δαπάνες

Οι φορολογικές δαπάνες ανέρχονται στο α' εξάμηνο του 2009 σε 129,9 εκ. ευρώ από 138,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Καθαρά κέρδη

Τα καθαρά κέρδη για την περίοδο του α' εξαμήνου 2009 σημείωσαν μείωση κατά 3,8%, στα 371,2 εκ. ευρώ από 385,8 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2008, ενώ για το β' τρίμηνο 2009 τα καθαρά κέρδη μειώθηκαν κατά 12,3%, στα 155,5 εκ. ευρώ από 177,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Ταμειακές ροές β' τριμήνου και α' εξαμήνου 2009 και 2008

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 09	β' τρίμηνο 08	Δ%	εξάμηνο 09	εξάμηνο 08	Δ%
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	215.785	236.756	(8,9)	464.511	485.133	(4,3)
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(3.378)	10.547	(132,0)	5.776	17.338	(66,7)
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(459.724)	(373.835)	23,0	(474.224)	(397.568)	19,3

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο α' εξάμηνο 2009 ανήλθαν σε 464,5 εκ. ευρώ, από 485,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες το α' εξάμηνο του 2009, ύψους 5,8 εκ. ευρώ αντανakλούν τους πιστωτικούς τόκους της περιόδου ύψους 18,4 εκ. ευρώ αντισταθμιζόμενους από την εκροή των 11,5 εκ. ευρώ για την αγορά του 30% της Neurosoft.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε 474,2 εκ. ευρώ από 397,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008, αντανakλώντας κυρίως την πληρωμή του υπολοίπου μερίσματος χρήσης 2008.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Πληρωμή Μερίσματος

Στις 6 Μαΐου 2009 η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων αποφάσισε των διανομή συνολικού μερίσματος 2,20 ευρώ ανά μετοχή για τη χρήση του 2008. Εξαιρουμένου του προμερίσματος των 0,80 ευρώ ανά μετοχή που καταβλήθηκε το 2008, το υπόλοιπο μέρισμα των 1,40 ευρώ ανά μετοχή, μετά την παρακράτηση του προβλεπόμενου φόρου 10%, καταβλήθηκε στις 11 Ιουνίου 2009.

Απαγόρευση καπνίσματος

Σύμφωνα με τον ν.3730/2008 από την 1^η Ιουλίου 2009 η απαγόρευση του καπνίσματος αφορά και τα πρακτορεία της εταιρείας μας.

Φορολογία στα κέρδη των παικτών

Στις 21 Ιουλίου του 2009 δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα της Κυβέρνησης ο ν. 3775/2009 που αφορά στην φορολογία των κερδών των νικητών στα τυχερά παιχνίδια. Σύμφωνα με το νόμο αναμένεται σχετική Υπουργική Απόφαση που θα καθορίζει τους όρους εφαρμογής.

Διαγωνισμός για άδειες Ξυστού Λαχείου

Στις 6 Αυγούστου 2009 το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών ανάρτησε την προκήρυξη για δημόσιο διεθνή μειοδοτικό διαγωνισμό, που αφορά στην παραχώρηση δύο αδειών Ξυστού Λαχείου, προκειμένου μέχρι 15 Σεπτεμβρίου να γίνει δημόσια διαβούλευση.

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 1.1.2009 έως 30.6.2009 θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τετάρτη 26 Αυγούστου 2009 στις εφημερίδες, Βήμα, Καθημερινή, Ναυτεμπορική και Ημερησία και θα είναι διαθέσιμα, ως αναπόσπαστο μέρος της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης, στην ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr).

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- 1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ για την εξαμήνη περίοδο που έληξε την 30^η Ιουνίου 2009 και 2008**
- 2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ της 30^{ης} Ιουνίου 2009 & της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2008**
- 3. ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ για την εξαμήνη περίοδο που έληξε την 30^η Ιουνίου 2009 και 2008**

1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Για την εξαμήνη περίοδο που έληξε την 30^η Ιουνίου 2009 και 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2009		2008	
	1.1-30.6.2009	1.4-30.6.2009	1.1-30.6.2008	1.4-30.6.2008
Κύκλος εργασιών	2.764.127	1.301.432	2.760.153	1.380.536
Κόστος πωληθέντων	(2.179.346)	(1.058.949)	(2.164.672)	(1.103.971)
Μικτό κέρδος	584.781	242.483	595.481	276.565
Άλλα λειτουργικά έσοδα	981	659	1.497	599
Δαπάνες διάθεσης	(76.066)	(31.592)	(59.635)	(27.928)
Δαπάνες διοίκησης	(23.759)	(11.605)	(21.428)	(10.938)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(1.249)	(1.131)	(6.153)	(5.537)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	484.688	198.814	509.762	232.761
Κέρδη / (Ζημιές) από συγγενείς	(55)	(55)	-	-
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	(12)	(12)	-	-
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	16.457	7.792	14.206	9.206
Κέρδη προ φόρων	501.078	206.539	523.968	241.967
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(121.663)	(47.099)	(138.779)	(65.861)
Αναβαλλόμενοι φόροι	(8.250)	(3.984)	615	1.166
Κέρδη μετά από φόρους	371.165	155.456	385.804	177.272
Ιδιοκτήτες μητρικής	371.165	155.456	385.788	177.271
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	16	1
Λοιπά συνολικά έσοδα				
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	-	-	-	3
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	3
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	371.165	155.456	385.804	177.275
Ιδιοκτήτες μητρικής	371.165	155.456	385.788	177.274
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	16	1
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	1,1635	0,4873	1,2094	0,5557

2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

της 30^{ης} Ιουνίου 2009 & της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.6.2009	31.12.2008	30.6.2009	31.12.2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	702.451	706.388	607.459	603.509
Αποθέματα	1.511	1.310	1.511	1.310
Απαιτήσεις	35.571	69.337	38.878	71.989
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>220.134</u>	<u>224.898</u>	<u>219.705</u>	<u>223.236</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	959.667	1.001.933	867.553	900.044
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	238.338	253.286	238.316	253.253
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	92.024	97.663	89.629	95.423
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.328	1.362	2.826	2.898
Υπεραξία	8.435	8.435	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	36.527	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς	12.863	1.470	1.200	1.200
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	14.851	15.313	14.845	15.304
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	<u>13.829</u>	<u>22.079</u>	<u>27.063</u>	<u>35.900</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>381.668</u>	<u>399.608</u>	<u>410.406</u>	<u>440.505</u>
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.341.335	1.401.541	1.277.959	1.340.549
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις	132.826	147.128	129.369	142.031
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	54.783	53.474	54.783	53.474
Φόροι	442.888	378.965	441.296	378.104
Δεδουλευμένες & άλλες υποχρεώσεις	<u>36.451</u>	<u>49.530</u>	<u>33.649</u>	<u>46.161</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	666.948	629.097	659.097	619.770
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	4.696	32.419	4.696	32.419
Προγράμματα παροχών προσωπικού	22.440	22.637	22.412	22.637
Προβλέψεις	36.656	31.793	36.591	31.743
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>7.457</u>	<u>7.022</u>	<u>7.277</u>	<u>6.842</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	71.249	93.871	70.976	93.641
Ίδια κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.809	43.700	43.060	43.060
Προτεινόμενα μερίσματα	-	446.600	-	446.600
Συναλλαγματικές διαφορές	(23)	(23)	-	-
Αδιανέμητα κέρδη – Κέρδη εις νέον	<u>463.652</u>	<u>92.596</u>	<u>409.126</u>	<u>41.778</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	603.138	678.573	547.886	627.138
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	603.138	678.573	547.886	627.138
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.341.335	1.401.541	1.277.959	1.340.549

3. ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Ιουνίου 2009 και 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-30.6.2009	1.1-30.6.2008	1.1-30.6.2009	1.1-30.6.2008
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	501.078	523.968	497.363	523.052
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	21.968	46.382	21.792	46.207
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	(16.457)	(14.206)	(14.512)	(12.018)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	(197)	(810)	(225)	(810)
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	2.600	2.000	2.600	2.000
Άλλες προβλέψεις	848	5.072	848	5.072
Συναλλαγματικές διαφορές	(19)	-	(19)	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	172	88	12	80
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	(750)	(2.558)
Σύνολο	509.993	562.494	507.109	561.025
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) μείωση αποθεμάτων	(200)	(256)	(200)	(256)
(Αύξηση) μείωση απαιτήσεων	38.713	12.473	36.869	11.154
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(26.409)	(31.737)	(23.529)	(42.641)
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	8.645	(1.604)	8.315	(305)
	530.742	541.370	528.564	528.977
Τόκοι έξοδα	(1.914)	(3.125)	(1.874)	(3.112)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(64.317)	(53.112)	(64.291)	(52.759)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	464.511	485.133	462.399	473.106
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων	200	39	200	2
Εγγυήσεις	-	3	-	3
Δάνεια στο προσωπικό	371	458	371	458
Αγορά καθαρών στοιχείων ενεργητικού συγγενών	(11.520)	-	-	-
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(1.578)	(399)	(1.117)	(222)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(87)	(94)	(84)	(88)
Τόκοι έσοδα	18.390	17.331	16.405	15.130
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	-	2.558
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	5.776	17.338	15.775	17.841
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(26.414)	(34.147)	(26.414)	(34.147)
Μερίσματα	(447.810)	(363.421)	(447.810)	(363.421)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(474.224)	(397.568)	(474.224)	(397.568)
Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	(3.937)	104.903	3.950	93.379
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	706.388	492.860	603.509	404.825
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	702.451	597.763	607.459	498.204